

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社九州リースサービス 上場取引所 福証  
 コード番号 8596 URL <http://www.k-lease.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎本 重孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員業務本部長 (氏名) 山下 伊佐夫 TEL:(092)431-2530

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,509	0.4	947	5.2	952	1.2	854	9.0
19年3月期第1四半期	6,534	16.4	901	14.3	941	0.3	939	27.9
19年3月期	31,712	-	3,660	-	4,194	-	3,512	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	24.69	-
19年3月期第1四半期	26.00	-
19年3月期	99.73	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	159,211	11,455	6.7	309.33
19年3月期第1四半期	154,621	8,434	5.5	234.87
19年3月期	161,241	10,971	6.3	293.31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,587	146	2,885	11,044
19年3月期第1四半期	2,968	1,392	1,315	5,012
19年3月期	1,588	58	2,660	10,488

2. 配当の状況

当社は第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	18,300	32.4	2,400	45.0	2,200	12.7	4,200	116.1	121.37
通期	32,500	2.5	4,200	14.8	4,000	4.6	5,900	68.0	170.49

(注) 平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 14 日に公表いたしました予想から修正を行っております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,117	4.6	864	4.9	883	7.4	807	15.2
19年3月期第1四半期	6,415	17.8	908	13.3	954	8.9	951	41.7
19年3月期	30,443	-	3,571	-	4,143	-	3,563	-

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	23.34	-
19年3月期第1四半期	26.35	-
19年3月期	101.19	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	157,479	10,543	6.7	304.68
19年3月期第1四半期	154,440	8,424	5.5	234.59
19年3月期	159,462	10,036	6.3	290.02

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	17,500	29.3	2,300	38.6	2,200	13.4	4,300	118.7	124.26
通 期	31,200	2.5	4,100	14.8	3,900	5.9	6,000	68.4	173.38

（注）平成20年3月期の個別業績予想につきましては、平成19年5月14日に公表いたしました予想から修正を行っております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績につきましては、中期3カ年計画の最終年度として、これまで以上に、安定収益基盤の構築を目指し、営業体制の強化を図りながら、積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は6,509百万円(前年同期比0.4%減)となりましたが、不動産事業収益の増加により営業利益は947百万円(前年同期比5.2%増)、経常利益は952百万円(前年同期比1.2%増)となりました。なお、四半期純利益につきましては、過年度役員退職慰労引当金繰入額の計上により854百万円(前年同期比9.0%減)となりました。

事業の種類別セグメント業績は以下のとおりであります。なお、前中間期よりセグメント別の経営成績をより明瞭に表示するため、従来「リース事業」に含めておりました不動産賃貸事業、「その他事業」に含めておりました不動産販売事業を「不動産事業」として集約のうえ区分掲記することといたしました。また、匿名組合等に対する出資取引につきましては、従来、その全てを投資取引として処理しておりましたが、前中間期より営業活動に伴う出資取引を営業取引として処理し、当該営業取引に係る売上高および営業費用は「不動産事業」に含めて表示することといたしました。これらの変更に伴い、前年同期との比較は事業区分等変更後の数値に基づき算出しております。

リース事業

リース資産の減少に伴う賃貸料収入の減少などにより売上高は4,556百万円(前年同期比8.7%減)となり、営業利益は232百万円(前年同期比19.2%減)となりました。なお、リース資産残高は31,075百万円(前期末比4.5%減)、割賦債権残高は9,998百万円(前期末比2.2%減)となりました。

融資事業

貸付金利の上昇により売上高は582百万円(前年同期比8.9%増)となりましたが、資金原価の増加などにより営業利益は326百万円(前年同期比0.2%減)となりました。なお、営業貸付債権残高は大口の期日前償還発生などにより47,536百万円(前期末比5.4%減)となりました。

不動産事業

不動産賃貸収入や不動産売却収入の増加により売上高は1,175百万円(前年同期比59.2%増)となり、営業利益は341百万円(前年同期比98.6%増)となりました。なお、賃貸不動産残高は31,275百万円(前期末比1.3%増)、販売用不動産残高は12,440百万円(前期末比9.4%増)となりました。

フィービジネス事業

不動産関連サービスの提供などの手数料収入の減少により売上高は187百万円(前年同期比35.7%減)となり、営業利益は141百万円(前年同期比28.2%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、総資産は159,211百万円となり、前期末に比べ2,029百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は84,313百万円となり、前期末に比べ1,022百万円の減少となりました。これは主に営業貸付債権の減少2,708百万円と販売用不動産の増加1,064百万円などによるものであります。また、固定資産は74,898百万円となり、前期末に比べ1,007百万円の減少となりました。これは主にリース資産の減少1,455百万円と賃貸不動産の増加392百万円などによるものであります。

負債の部は147,756百万円となり、前期末に比べ2,513百万円の減少となりました。これは主に借入金など有利子負債の減少2,615百万円によるものであります。

純資産の部は11,455百万円となり、前期末に比べ483百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月14日公表いたしました業績予想(連結・個別)を修正しております。平成20年3月期の業績予想(連結・個別)につきましては、本日平成19年8月10日公表の「連結子会社の固定資産(信託受益権)の譲渡ならびに特別利益の発生に関するお知らせ」および「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しておりますので、ご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
期中における重要な子会社の異動はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
金額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(役員退職慰労引当金)

役員および執行役員の退職慰労金については従来、支出時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日)が適用されることに伴い、当第1四半期から内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ販売費及び一般管理費が4百万円増加し、営業利益および経常利益は同額減少しております。また過年度に発生した費用73百万円を特別損失に計上したことにより、税金等調整前四半期純利益は78百万円減少しております。

(賃貸不動産および社用資産の減価償却の方法の変更)

当第1四半期より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した賃貸不動産および社用資産の減価償却の方法は、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

また、当第1四半期より平成19年3月31日以前に取得した賃貸不動産および社用資産のうち、償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。この変更に伴う影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別 前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)		対前期末増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	71,860	46.5	84,313	53.0	85,335	52.9	1,022	1.2
現金及び預金	5,052		11,134		10,578		556	
割賦債権	11,225		9,998		10,219		220	
営業貸付債権	47,587		47,536		50,245		2,708	
賃貸料等未収入金	922		874		914		40	
有価証券	39		39		39		0	
販売用不動産	4,626		12,440		11,375		1,064	
繰延税金資産	1,293		681		681		-	
その他の流動資産	2,029		2,154		1,866		287	
貸倒引当金	916		546		586		39	
固定資産	82,760	53.5	74,898	47.0	75,906	47.1	1,007	1.3
有形固定資産	68,976	44.6	60,646	38.1	61,544	38.2	897	1.5
リース資産	34,235		29,092		30,384		1,291	
その他の賃貸資産	32,470		23		24		1	
賃貸不動産	-		31,275		30,882		392	
その他の賃貸資産前渡金	2,032		-		-		-	
社用資産	237		255		252		3	
無形固定資産	2,768	1.8	2,767	1.7	2,829	1.8	62	2.2
リース資産	2,436		1,983		2,146		163	
その他の無形固定資産	331		784		683		100	
投資その他の資産	11,014	7.1	11,484	7.2	11,531	7.1	47	0.4
投資有価証券	7,438		7,284		7,230		53	
固定化営業債権	423		87		212		124	
繰延税金資産	2,070		2,774		2,774		-	
その他の投資等	1,421		1,366		1,343		23	
貸倒引当金	338		28		28		-	
資産合計	154,621	100.0	159,211	100.0	161,241	100.0	2,029	1.3

(単位:百万円)

科目	期別		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)		対前期末増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債	108,166	69.9	96,873	60.8	99,219	61.5	2,345	2.4
支払手形及び買掛金	1,981		1,823		2,187		364	
短期借入金	86,004		89,206		90,714		1,508	
一年以内償還予定の社債	12,500		1,320		1,320		-	
リース債権譲渡支払債務	5,026		2,123		2,929		805	
未払法人税等	9		6		28		21	
賞与引当金	89		109		159		50	
その他の流動負債	2,554		2,284		1,879		404	
固定負債	38,019	24.6	50,882	32.0	51,050	31.7	167	0.3
社債	-		17,120		17,780		660	
長期借入金	32,099		30,074		29,380		694	
長期リース債権譲渡支払債務	3,541		727		1,032		304	
退職給付引当金	77		87		85		1	
役員退職慰労引当金	-		62		-		62	
預り保証金	2,148		2,584		2,545		39	
その他の固定負債	152		225		226		1	
負債合計	146,186	94.5	147,756	92.8	150,270	93.2	2,513	1.7
(純資産の部)								
株主資本	8,444	5.5	11,053	6.9	10,458	6.5	594	5.7
資本金	2,933	1.9	2,933	1.8	2,933	1.8	-	-
資本剰余金	822	0.5	822	0.5	822	0.5	-	-
利益剰余金	5,474	3.6	8,789	5.5	8,194	5.1	594	7.3
自己株式	786	0.5	1,492	0.9	1,492	0.9	0	0.0
評価・換算差額等	14	0.0	349	0.2	308	0.2	40	13.1
その他有価証券評価差額金	135	0.1	78	0.0	26	0.0	52	197.4
繰延ヘッジ損益	150	0.1	270	0.2	282	0.2	12	4.3
少数株主持分	4	0.0	751	0.5	821	0.5	70	8.6
純資産合計	8,434	5.5	11,455	7.2	10,971	6.8	483	4.4
負債及び純資産合計	154,621	100.0	159,211	100.0	161,241	100.0	2,029	1.3

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別 前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		対前年同期増減		(参考)前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	6,534	100.0	6,509	100.0	25	0.4	31,712	100.0
賃貸料収入	5,289		4,254		1,034		17,983	
不動産賃貸収入	-		860		860		3,634	
割賦売上高	112		103		8		459	
営業貸付収益	534		582		47		2,138	
その他の不動産関連収入	-		314		314		3,977	
その他の売上高	598		393		204		3,520	
売上原価	5,216	79.8	5,089	78.2	127	2.4	25,554	80.6
賃貸原価	4,376		3,722		654		16,040	
不動産賃貸原価	-		374		374		1,805	
資金原価	530		649		118		2,459	
その他の不動産関連原価	-		186		186		3,175	
その他の売上原価	310		157		152		2,073	
売上総利益	1,317	20.2	1,420	21.8	102	7.8	6,158	19.4
販売費及び一般管理費	416	6.4	472	7.2	55	13.4	2,498	7.9
営業利益	901	13.8	947	14.6	46	5.2	3,660	11.5
営業外収益	152	2.3	88	1.3	64	42.4	1,330	4.2
受取利息及び配当金	11		8		3		26	
匿名組合投資収益	26		-		26		911	
投資有価証券売却益	59		8		50		153	
その他の営業外収益	54		71		16		239	
営業外費用	112	1.7	83	1.3	29	25.9	796	2.5
支払利息	66		75		8		233	
貸倒引当金繰入額	-		-		-		28	
社債発行費	-		-		-		268	
その他の営業外費用	45		7		37		264	
経常利益	941	14.4	952	14.6	10	1.2	4,194	13.2
特別利益	-	-	-	-	-	-	75	0.2
賃貸不動産売却益	-		-		-		75	
特別損失	-	-	73	1.1	73	-	646	2.0
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-		73		73		-	
減損損失	-		-		-		646	
税金等調整前四半期(当期)純利益	941	14.4	878	13.5	63	6.7	3,623	11.4
法人税、住民税及び事業税	2	0.0	2	0.0	0	26.6	17	0.0
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	-	-
少数株主利益又は少数株主損失( )	0	0.0	21	0.4	21	-	93	0.3
四半期(当期)純利益	939	14.4	854	13.1	84	9.0	3,512	11.1

(3)四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,933	822	4,718	271	8,203	346	-	346	4	8,555
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			183		183					183
四半期純利益			939		939					939
自己株式の取得				515	515					515
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)						211	150	361	0	361
当四半期中の変動額合計			755	515	240	211	150	361	0	120
平成18年6月30日残高	2,933	822	5,474	786	8,444	135	150	14	4	8,434

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	2,933	822	8,194	1,492	10,458	26	282	308	821	10,971
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			259		259					259
四半期純利益			854		854					854
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)						52	12	40	70	110
当四半期中の変動額合計			594	0	594	52	12	40	70	483
平成19年6月30日残高	2,933	822	8,789	1,492	11,053	78	270	349	751	11,455

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,933	822	4,718	271	8,203	346	-	346	4	8,555
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			183		183					183
当期純利益			3,512		3,512					3,512
連結子会社増加に伴う増加			161		161					161
連結子会社増加に伴う減少			13		13					13
自己株式の取得				1,221	1,221					1,221
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						373	282	655	816	161
連結会計年度中の変動額合計			3,476	1,221	2,255	373	282	655	816	2,416
平成19年3月31日残高	2,933	822	8,194	1,492	10,458	26	282	308	821	10,971



(4)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	前第1四半期	当第1四半期	(参考)前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		941	878	3,623
減価償却費		4,040	3,786	16,199
減損損失		-	-	646
賃貸不動産売却益		-	-	75
貸倒引当金の増減額(減少: )		31	39	214
賞与引当金の増減額(減少: )		47	50	22
退職給付引当金の増減額(減少: )		1	1	9
役員退職慰労引当金の増減額(減少: )		-	62	-
受取利息及び受取配当金		11	8	26
匿名組合投資収益		26	-	911
資金原価及び支払利息		596	724	2,692
社債発行費		-	-	268
投資有価証券売却益		59	8	153
割賦債権の増減額(増加: )		329	220	212
営業貸付債権の増減額(増加: )		3,394	2,249	11,309
販売用不動産の増減額(増加: )		224	605	1,743
賃貸資産の取得による支出		3,700	2,789	16,871
賃貸資産の処分額(帳簿価額)		217	89	1,826
固定化営業債権の増減額(増加: )		23	124	216
支払手形及び買掛金の増減額(減少: )		1,724	364	1,518
賃貸不動産の譲渡による収入		-	-	6,485
その他営業活動による増減		905	21	291
小計		2,825	4,291	3,003
利息及び配当金の受取額		358	8	1,090
利息の支払額		488	695	2,493
法人税等の支払額		11	17	12
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,968	3,587	1,588
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社用資産及び無形固定資産の取得による支出		17	121	448
投資有価証券の取得による支出		1,480	34	303
投資有価証券の売却及び償還による収入		141	9	757
出資金の取得による支出		6	-	6
その他投資活動による増減		29	0	58
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,392	146	58

(単位:百万円)

科目	期別	前第1四半期	当第1四半期	(参考)前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少: )		945	452	1,976
長期借入れによる収入		9,363	4,621	22,118
長期借入金の返済による支出		9,343	5,888	25,369
リース債権流動化による収入		-	-	344
リース債権流動化返済による支出		1,634	1,109	6,585
社債の発行による収入		-	-	18,831
社債の償還による支出		-	660	12,500
自己株式の取得・売却による純支出		515	0	1,221
配当金の支払額		130	209	184
少数株主への配当金の支払額		-	91	70
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,315	2,885	2,660
現金及び現金同等物の増減額(減少: )		5,675	556	1,129
現金及び現金同等物の期首残高		10,687	10,488	10,687
連結子会社増加による現金及び現金同等物の増加		-	-	930
現金及び現金同等物の期末残高		5,012	11,044	10,488

匿名組合等に対する出資取引に係る会計処理について

匿名組合等に対する出資取引につきましては、従来は、その全てを投資取引として処理しておりましたが、前中間期より営業活動に伴う出資取引を営業取引として処理することといたしました。

よって、前第1四半期における当該出資取引に係る損益(投資収益および金融費用)につきましては、営業外収益の「匿名組合投資収益」および営業外費用の「支払利息」ならびに「その他の営業外費用」に計上しておりましたが、当第1四半期における当該出資取引に係る損益(投資収益および金融費用)につきましては、売上高の「その他の不動産関連収入」および売上原価の「資金原価」ならびに「その他の不動産関連原価」に計上しております。なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

表示方法の変更について

近年の不動産事業の拡充に伴い、前中間期より連結財務諸表の明瞭性を高めるため、以下のとおり表示方法の変更を行っております。

(四半期連結貸借対照表及び四半期連結損益計算書)

前第1四半期末において有形固定資産の「その他の賃貸資産」(前第1四半期末32,470百万円)として表示しておりました賃貸用不動産は、前中間期末より「賃貸不動産」として区分掲記することといたしました。

前第1四半期において売上高の「賃貸料収入」に含めて表示しておりました「不動産賃貸収入」(前第1四半期678百万円)は、前中間期より区分掲記することといたしました。また、前第1四半期において売上原価の「賃貸原価」に含めて表示しておりました「不動産賃貸原価」(前第1四半期352百万円)は、前中間期より区分掲記することといたしました。

前第1四半期において売上高の「その他の売上高」に含めて表示しておりました不動産販売に係る収入(前第1四半期32百万円)は、前中間期より「その他の不動産関連収入」に含めて表示することといたしました。また、前第1四半期において売上原価の「その他の売上原価」に含めて表示しておりました不動産販売に係る原価(前第1四半期22百万円)は、前中間期より「その他の不動産関連原価」に含めて表示することといたしました。

(5)事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	リース事業	融資事業	ファイビシズ事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
1)外部顧客に対する売上高	5,666	534	291	41	6,534	-	6,534
2)セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	(-)	-
計	5,666	534	291	41	6,534	(-)	6,534
営業費用	5,207	207	96	49	5,560	73	5,633
営業利益(営業損失)	459	327	195	7	974	(73)	901

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース(リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む)、割賦販売ならびに不動産の賃貸
融資事業	金銭の貸付および債権の買取
ファイビシズ事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	不動産の販売等

当第1四半期(自平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	リース事業	融資事業	不動産事業	ファイビシズ事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高								
1)外部顧客に対する売上高	4,556	582	1,175	187	8	6,509	-	6,509
2)セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	4,556	582	1,175	187	8	6,509	(-)	6,509
営業費用	4,324	255	833	45	9	5,468	93	5,562
営業利益(営業損失)	232	326	341	141	1	1,041	(93)	947

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース(リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む)および割賦販売
融資事業	金銭の貸付、債権の買取
不動産事業	不動産の賃貸、不動産の販売、匿名組合等に対する出資
ファイビシズ事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	物品販売等

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	リース事業	融資事業	不動産事業	ファイビシズ事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高								
1)外部顧客に対する売上高	20,614	2,138	7,612	1,304	43	31,712	-	31,712
2)セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	20,614	2,138	7,612	1,304	43	31,712	(-)	31,712
営業費用	20,331	920	6,102	358	43	27,756	295	28,052
営業利益	282	1,217	1,509	946	0	3,955	(295)	3,660

これら事業区分に属する主な内容は、次のとおりであります。

事業区分	事業内容
リース事業	機械設備等のリース(リースの満了・中途解約に伴う物件販売を含む)および割賦販売
融資事業	金銭の貸付、債権の買取
不動産事業	不動産の賃貸、不動産の販売、匿名組合等に対する出資
ファイビシズ事業	生命保険の募集、自動車リースの紹介、不動産関連サービスの提供、損害保険代理業等
その他事業	物品販売等

- (注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。  
 2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは当社の管理部門のうち経理グループ、システムグループ等に係る費用であります。  
     前第1四半期 73百万円  
     当第1四半期 93百万円  
     前連結会計年度 295百万円  
 3 事業区分等の変更  
     3 ページ【定性的情報・財務諸表等】1. 連結経営成績に関する定性的情報に記載のとおり、前中間期より事業区分等の変更を行っており、前第1四半期において当第1四半期と同様の方法によった場合の事業の種類別セグメント情報は次のとおりであります。

前第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日） (単位：百万円)

	リース事業	融資事業	不動産事業	ファイナンス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
1)外部顧客に対する売上高	4,987	534	737	291	9	6,561	-	6,561
2)セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	4,987	534	737	291	9	6,561	(-)	6,561
営業費用	4,700	207	565	94	9	5,577	73	5,650
営業利益	287	327	171	197	0	984	(73)	911

(6)営業資産残高（連結ベース）

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	期末残高	構成比 (%)	期末残高	構成比 (%)	期末残高	構成比 (%)
情報・事務用機器	9,303	7.0	7,512	6.0	8,032	6.2
産業・土木・建設機械	5,537	4.1	4,302	3.4	4,481	3.5
その他	21,830	16.4	19,260	15.3	20,016	15.4
所有権移転外ファイナンス・リース計	36,672	27.5	31,075	24.7	32,530	25.1
オペレーティング・リース	-	-	23	0.0	24	0.0
リース計	36,672	27.5	31,098	24.7	32,555	25.1
割賦販売	11,225	8.4	9,998	8.0	10,219	7.9
リース事業計	47,897	35.9	41,097	32.7	42,775	33.0
融資事業	47,587	35.7	47,536	37.8	50,245	38.8
オペレーティング・リース	32,470	24.4	31,275	24.9	30,882	23.8
その他	5,392	4.0	5,732	4.6	5,659	4.4
不動産事業計	37,862	28.4	37,007	29.5	36,542	28.2
合計	133,348	100.0	125,641	100.0	129,563	100.0

(注)前中間期より事業区分を変更しており、前第1四半期については、変更後の区分によって組替え表示をしております。